
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
 Carbonia 

 

pag. 1 

                        

Deliberazione n.   1325 
 
                           

adottata dal Direttore generale in data      27/12/2007  
 
 
 
 
Oggetto: Specialisti accreditati esterni: contributi previdenziali ENPAM  

 
 
 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio medicina di base il quale 
 
 
richiamata la nota del CED regionale n. 1587 del 15/06/1998, con la quale 

comunicava, come indicato dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, che sulle competenze  per le prestazioni erogate, 
a partire da gennaio 1998 non verrà più operata la ritenuta ENPAM, sia 
quella a carico del medico che quella a carico dell’ASL 

 
tenuto conto che presso questa Azienda USL risultano regolarmente accreditati gli 

studi appresso indicati: 
- Dr. Elia Angelo, con sede a Carbonia, branca di Ortopedia 
- Dr. Saba Carlo, con sede a Iglesias, branca di Radiologia 
- Dr. Labate Benito Angelo con sede a Carbonia, branca F.K.T. 
- Dr. Sassu Pietro Antonio con sede a Iglesias, branca di Cardiologia 

 
 
tenuto conto che ai suddetti sanitari dal 01/01/1998 non è stata più operata, sulle 

competenze per le prestazioni effettuate, la ritenuta ENPAM, si quella a 
carico del medico che quella a carico della USL 

 
specificato che con  nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 

3470/3 del 10/10/2005, comunica che le Aziende USL sono tenute al 
rispetto della normativa attualmente vigente e, in particolare, dell’art. 1 
commi 39 e 40 della legge 23 agosto 2004 n. 243, recante “ norme in 
materia pensionistica e deleghe al Governo nel settore della previdenza 
pubblica, per il sostegno alla previdenza complementare e 
all’occupazione stabile e per il riordino degli enti di previdenza ed 
assistenza obbligatoria” 

 
visto l’art. 1 al comma 40 della sopra citata legge che testualmente recita: 

“restano fermi i vigenti obblighi contributivi relativi agli altri rapporti di 



Azienda U.S.L. N. 7 – Carbonia 
  segue Deliberazione n. 1325 

pag. 2  

accreditamento per i quali è previsto il versamento del contributo 
previdenziale ad opera delle singole regioni e province autonome quali 
gli specialisti accreditati ad personam per la branca a prestazione o 
associazioni fra professionisti o società di persone”  

 
considerato che dai calcoli effettuati dall’ufficio addetto alle retribuzioni degli 

specialisti accreditati esterni risultano dovuti, per gli anni 1998-1999-
2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006, gli importi indicati, per ciascun 
sanitario, nelle tabelle A) B) C) D) E) che si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale  

 
rilevato che per effetto dei calcoli effettuati è necessario procedere al recupero 

delle quote poste a carico dei convenzionati esterni, sulla base degli 
importi indicati nella tabella all. A) riepilogativa delle annualità  dal 1998 
al 2006 e  meglio descritti nelle tabelle all. B) C) D) ed E) per i singoli 
professionisti 

 
acquisite le istanze con le quali gli accreditati esterni, in riferimento alla 

regolarizzazione contributiva ENPAM per gli anni 1998/2006 chiedono 
di poter rimborsare le somme dovute con recupero sulle competenze 
mensili così come specificato per ciascuno nella note allegate 

 
 
dato atto che per  effetto di quanto precedentemente detto è necessario procedere 

alla liquidazione all’ENPAM dell’intero importo pari a € 749.588,67 
dovuto per la sistemazione contributiva per gli esercizi 1998-2006 degli 
accreditati convenzionati come dai prospetti precedenti allegati ed il 
contestuale recupero delle somme a loro carico anticipate dall’Azienda  

 
 
   

PROPONE 
 
 
 
- di procedere al versamento all’ENPAM dei contributi previdenziali dovuti, sia a carico 

dell’Azienda che a carico del medico accreditato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Azienda U.S.L. N. 7 – Carbonia 
  segue Deliberazione n. 1325 

pag. 2  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del servizio medicina di base; 
 
SENTITI            il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 
 

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi esposti in premessa: 
 
 
� di procedere al versamento all’ENPAM dei contributi previdenziali dovuti per il periodo 

dal 1998 al  2006 per un importo quantificato in € 749.588,67 come specificato negli allegati 
A) B) C) D) ed E) , che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale  così suddiviso: 

      € 539.700,63  a carico dell’Azienda ed  € 209.888,04 a carico dei sanitari convenzionati  
 

� di stabilire che le somme poste a carico dei convenzionati esterni in attività, pari a €  
192.318,74  verrano rimborsate dagli stessi nella quota percentuale del 10% da effettuarsi 
sul netto dei compensi mensili con decorrenza dal mese di gennaio 2008 

 
� che la somma posta a carico del convenzionati esterno cessato, pari a € 17.567,30 verrà 

rimborsata a questa Azienda USL in dodici rate mensili dal mese di gennaio 2008 
 
� di incaricare il  Servizio AA.GG alla stipula di apposito atto convenzionale con 

l’indicazione delle modalità di rimborso di cui sopra e sottoscritta dai soggetti interessati 
 
 
� di incaricare il Servizio Bilancio ad iscrivere apposita posta di bilancio per il ricupero 

delle somme a carico dei convenzionati esterni 
 
� di movimentare la quota a carico dell’Azienda sul codice del piano dei conti 560208 

sopravvenienze passive personale convenzionato  pari a € 539.700,63 
(cinquecentotrentanovemilasettecento/63)  

 
� di movimentare le quote a carico dei Convenzionati sul codice del piano dei conti 250203 

debiti contributi Enpam   pari a € 209.888,04 (duecentonovemilaottocentoottantoto/04)  e 
       contestualmente iscrivere nelle poste attive dell’entrata sul conto codice 09012010 pari  
      importo  
 

Il Direttore Generale  
                               (Dr. Benedetto Barranu) 
DIR.AMM. 
 
DIR.SAN. 
 
Resp.ServizioMed.Base 


